

令和元年度
第8回 通常総会議案書

日 時 令和元年5月27日（月）PM 1:15

場 所 グランドホテル白山 2F

公益社団法人 松任法人会

第 8 回 通 常 総 会 次 第

1. 開会のことば
2. 会長あいさつ
3. 議 長 選 出
4. 定足数の確認
5. 議事録署名人の選定
6. 議 事

第 1 号議案 平成 3 0 年度収支決算報告承認の件

第 2 号議案 理事及び監事選任の件

7. 報告事項
 - (1) 理事会承認事項
 - 平成 3 0 年度事業報告について
 - 令和元年度事業計画及び同収支予算について
 - (2) その他
8. 特別功労者表彰
9. 会員増強功労者表彰
10. 来 賓 祝 辞
11. 閉会のことば

記 念 講 演 会

テーマ 「日本人が知らない中国の経済・内政の真実」

講 師 評論家

石 平 (せき へい) 氏

平成30年度 事業報告

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

I. 事業概要

平成30年度は、大規模な自然災害が数多く発生し、また、世界経済では、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題など、不確実性のリスクが高まる1年でもありました。

また、国内の経済動向をみると、緩やかに拡大しつつあるとされてきましたが、通商問題の動向、中国経済の先行きなど海外経済の不確実性や人手不足が企業活動に与える影響などに留意する必要があるとの指摘が強まっています。

そのような状況の中、当松任法人会は、税のオピニオンリーダーとして、青年部会、女性部会を中心に、租税教室の開催、絵葉書コンクールの実施など「税」を中心とした諸事業を積極的に展開するとともに、講演会活動等を通じて地域企業の発展と地域社会への貢献に努めてまいりました。

さらに、会員増強に積極的に取り組み、これまでにない顕著な成果を挙げることができました。

以下、平成30年度に実施した主な活動は次のとおりです。

II. 主な活動

1 公益目的事業

(1) 税知識の普及を目的とする事業（公益1）

- ア 税法・税務を中心とした説明会、研修会等の実施
- イ 青年部会・女性部会による租税教室の実施
- ウ 広報紙「納税いしかわ」の発行、全法連広報誌の配布
- エ 講演会・説明会等における税のパフレット等の配布、ホームページへの掲載
や税の小冊子の配布等による各種税情報の発信
- オ 消費税の軽減税率制度等に関する周知・広報活動の実施

(2) 納税意識の高揚を目的とする事業（公益1）

- ア 全国納税貯蓄組合連合会及び国税庁主催の中学生の「税についての作品」募集事業への参加
- イ 女性部会による「税に関する絵葉書コンクール」の実施
- ウ 全国青年の集い、全国女性フォーラムへの参加（青年部会・女性部会）
- エ 国税電子申告・納税システム（e-Tax）、地方税ポータルシステム（eLTAX）の一層の普及活動の実施
- オ 期限内納付の推進に関する啓発活動の実施
- カ 社会保障・税番号制度の普及及び定着に向けた施策の実施

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公益1）

- ア 全国大会への参加
- イ 平成31年度税制改正に関するアンケート調査の実施
- ウ 平成31年度税制改正提言事項の市長等への要望活動の実施

(4) 地域企業の健全な発展と地域社会への貢献を目的とする事業（公益2）

- ア 一般市民も対象とした講演会の開催
- イ インターネットセミナー、各種研修会等の開催
- ウ 地域福祉施設へのタオル及び物品の寄贈
- エ 使用電力の15%節電への取り組みと、節電対策に対する啓発活動の実施
（「いちごプロジェクト」）
- オ 企業の税務コンプライアンス向上に対する支援（「自主点検チェックシート」
の利用促進）

2 収益事業等

組織の強化・財政基盤関係

(1) 会員増強に関する事業

- ア 会員増強月間（10～12月）における重点的な会員加入勧奨の実施
- イ 本会全会員及び税理士（税理士会）に対する「お友達紹介キャンペーン」
の実施
- ウ 北陸税理士会松任支部との意見交換会の実施

(2) 会員支援事業

- ア 各種懇談会、懇親会の実施
- イ 会員企業に対する支援と財政基盤強化に資するための福利厚生事業の推進

3 その他本会の目的を達成するために必要な事業

総会・会議等

- (1) 総会
- (2) 理事会
- (3) 各委員会
- (4) 支部会議
- (5) 部会会議
- (6) その他の会議

事業報告附属明細書

項 目		事 業 名	実施年月日	参加者等	備 考
公 益 1	税知識の普及を目的とする事業	新設法人説明会	H30. 9. 13	20名	松任税務署
		決算法人説明会	H30. 4. 13	合計88名	白山市民交流センター 白山市立松任公民館
			H30. 5. 22		
			H30. 8. 29		
			H30. 12. 13		
		年末調整説明会	H30. 11. 22	387名	鶴来・クレイン
		特定法人税務研修会	H30. 11. 27	123名	石川県地場産業振興センター
		支部別税務研修会	H30. 10. 17	22名	松任支部
			H30. 10. 24	14名	野々市支部
			H30. 10. 30	22名	鶴来・白山支部
			H30. 11. 7	11名	美川支部
		その他の税務研修会	H30. 4. 18	43名	理事会後の研修会
			H30. 9. 11	41名	理事会後の研修会
			H30. 11. 6	208名	税を考える週間
			H31. 1. 24	27名	青年部会:座談会
		租税教室	H30. 11. 22	58名	女性部会:一般・女性経営者
			H30. 10. 10	合計428名	青年部会:朝日小学校
			H30. 12. 20		青年部会:蝶屋小学校
			H31. 1. 24		青年部会:東明小学校
			H31. 2. 1		青年部会:野々市小学校
		納税いしかわの発行	H30. 8	回覧	総発行部数 119,380 部
			H30. 11	野々市回覧	
			H31. 2	全戸配布	
		全法連広報誌ほうじんの配布	H30. 4	1,300部	春号
			H30. 8	1,300部	夏号
			H30. 11	1,300部	秋号
			H31. 2	1,300部	新年号
		その他税の広報活動	年間		税情報の発信(ホームページ) 税の小冊子等の配布 消費税軽減税率制度等の周知
	納税意識の高揚を目的とする事業	税の作文等コンクール	H30. 6～11	1,029点	作文、書道、ポスター
		税に関する絵はがきコンクール募集・表彰	H30. 8～ H31. 2	257点	租税教室開催全小学校
		全国女性フォーラムへの参加	H30. 4. 12	5名	山梨大会
		全国青年の集いへの参加	H30. 11. 8～9	13名	岐阜大会
	税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業	全国大会への参加	H30. 10. 11	2名	鳥取大会
		税制改正に関するアンケートの実施	H30. 4	38名	
		税制改正に関する市長等への要望活動	H30. 11. 19 11. 26	4名	白山市長、同議長 野々市市長、同議長

項 目		事 業 名	実施年月日	参加者等	備 考
公 益 2	地域企業の健全な 発展に資する事業	公開講演会	H30. 5. 16	268名	女性部会:御供田幸子氏
			H30. 5. 31	38名	青年部会:村山和臣氏
			H30. 6. 4	147名	伊藤聡子氏
			H30. 11. 6	208名	税を考える週間:須田慎一郎氏
		支部別講演会	H30. 11. 21	31名	美川支部:岡田晃氏
			H31. 2. 13	85名	鶴来・白山支部:岡田晃氏
		インターネットセミナー	年間	7,615回	オンデマンド:ブレーン
		「自主点検チェックシート」 の利用促進	年間		各種会議等での周知 広報紙配布の際にチラシ送付 税理士・税理士会へ協力要請
	地域社会への貢献 を目的とする事業	他法人会との情報交換等	H30. 11. 10	13名	青年部会:岐阜
		女性のための研修会等	H30. 10. 18	25名	女性部会:金沢市内
			H30. 11. 22	58名	女性部会:辻千雅子氏
		タオル等の抛提供等	年間	500本	講演会等
		寄贈事業(介護用品・タオル)	H30. 10. 9	5名	社会福祉施設 (野々市市社会福祉協議会)
		「サマーフェスティバル HAKUSAN」への参加	H30. 8. 19	32名	松任総合運動公園で開催 「いちごプロジェクト」うちわ等配布
収 益 事 業 等	会員増強に関する 事業	会員増強月間における 重点的な加入勧奨	H30. 10 ～12		「役員1人・1社」目標 未加入法人、新設法人等 に対する取組
		「お友達紹介キャンペ ーン」の実施 (法人会会員・税理士向け)	H30. 10 ～12		松任法人会の全会員に周知 税理士・税理士会に対して協 力要請
		北陸税理士会・松任支部 との意見交換会	H30. 8. 3	9名	加入率の現状説明、会員増強 の取組みに対する協力要請
	会員支援事業	会員交流のための懇談会 等の開催	年間		各種会議、研修会等
		福利厚生事業の推進	年間		会員企業に対する支援 財政基盤強化に向けた取組

項 目		事 業 名	実施年月日	参加者等	備 考
総 会 ・ 会 議 等	総会	第7回通常総会	H30. 6. 4	122名	グランドホテル白山
		平成30年度青年部会通常総会	H30. 5. 31	36名	白山比咩神社
		平成30年度女性部会通常総会	H30. 5. 16	34名	グランドホテル白山
		女性部会創立20周年記念式典	H30. 5. 16	51名	グランドホテル白山
	理事会	平成30年度第1回	H30. 4. 18	43名	平成29年度事業報告等
		平成30年度第2回	H30. 9. 11	41名	平成30年度業務執行状況等
		平成30年度第3回	H31. 3. 25	39名	平成31年度事業計画等
		青年部会役員会	H30. 4. 23ほか	69名	年間4回開催
		女性部会役員会	H30. 4. 6ほか	67名	年間4回開催

項 目		事 業 名	実施年月日	参加者等	備 考
総 会 ・ 会 議 等	正副会長会	本会	H30. 4. 18	8名	理事会提出議案等
		本会	H30. 12. 21	7名	平成31年度事業計画 役員改選等
		本会（合同会議）	H31. 1. 28	7名	平成31年度事業計画等
		青年部会	H31. 1. 24	8名	事業計画、役員改選等
		女性部会	H31. 2. 7	5名	事業計画、役員改選等
	監査会		H30. 4. 16	6名	平成29年度事業・会計監査
	支部役員会	松任支部	H30. 10. 17	22名	組織の充実強化等
		野々市支部	H30. 10. 24ほか	31名	組織の充実強化、役員改選等 年間4回開催
		美川支部	H30. 11. 7	11名	組織の充実強化等
		鶴来・白山支部	H30. 10. 30ほか	28名	組織の充実強化、役員改選等 年間2回開催
	委員会等	税制委員会	H30. 11. 19 11. 26	4名	平成31年度税制改正要請行動
		組織委員会	H30. 9. 11	25名	組織の充実強化について
		厚生委員会	H30. 9. 11	25名	福利厚生事業について
		事業研修委員会	H31. 1. 28	16名	平成31年度事業等について
		納税いしかわ編集会議	H30. 6. 14	24名	原稿の検討等について
			H30. 9. 3	20名	
			H30. 12. 3	14名	

会員数等（法人企業）の状況

区 分	本 会	青年部会	女性部会
平成31年3月31日	1,384	62	55
平成30年3月31日	1,342	61	57
対前年比	103.1%	101.6%	96.5%

（公社）松任法人会 加入状況

支部名	稼動数 (①)	H31. 3. 31 会員数(②)	加入率 (②/①)	H30. 3. 31 会員数(③)	増 減 (②-③)
松 任	1,262	636	50.4%	605	31
野々市	917	336	36.6%	327	9
美 川	202	120	59.4%	121	△ 1
鶴 来	338	203	60.1%	199	4
白 山	134	89	66.4%	90	△ 1
合 計	2,853	1,384	48.5%	1,342	42

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	40,571	38,802	1,769
普通預金	5,564,085	5,400,324	163,761
【流動資産合計】	5,604,656	5,439,126	165,530
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
【基本財産合計】	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,684,019	2,306,519	377,500
減価償却引当資産	1,121,314	1,011,241	110,073
社会貢献活動積立資産	800,000	1,000,000	△ 200,000
青年・女性部周年事業積立資産	800,000	900,000	△ 100,000
【特定資産合計】	5,405,333	5,217,760	187,573
(3) その他の固定資産			
什器備品	321,556	431,629	△ 110,073
電話加入権	74,984	74,984	0
会館入居敷金	712,500	712,500	0
【その他の固定資産合計】	1,109,040	1,219,113	△ 110,073
【固定資産合計】	11,514,373	11,436,873	77,500
【資産合計】	17,119,029	16,875,999	243,030
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	89,712	105,743	△ 16,031
預り金	115,372	38,263	77,109
【流動負債合計】	205,084	144,006	61,078
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,684,019	2,306,519	377,500
【固定負債合計】	2,684,019	2,306,519	377,500
【負債合計】	2,889,103	2,450,525	438,578
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	14,229,926	14,425,474	△ 195,548
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,721,314)	(2,911,241)	(△ 189,927)
【正味財産合計】	14,229,926	14,425,474	△ 195,548
【負債・正味財産合計】	17,119,029	16,875,999	243,030

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	1,026	△ 26
基本財産受取利息	1,000	1,026	△ 26
特定資産運用益	818	1,087	△ 269
特定資産受取利息	818	1,087	△ 269
受取会費	8,022,000	7,981,000	41,000
正会員受取会費	7,872,000	7,851,000	21,000
賛助会員受取会費	150,000	130,000	20,000
事業収益	1,202,269	1,023,393	178,876
研修事業収益	43,360	38,100	5,260
会員親睦事業収益	1,158,909	985,293	173,616
受取補助金	10,652,652	10,467,742	184,910
受取全法連助成金振替額	8,221,600	7,984,900	236,700
受取全法連補助金	223,000	330,000	△ 107,000
受取県法連補助金	2,208,052	2,152,842	55,210
受取負担金	1,782,000	1,858,000	△ 76,000
受取青年・女性部会負担金	772,000	868,000	△ 96,000
受取負担金	1,010,000	990,000	20,000
雑収益	287,808	204,210	83,598
受取利息	8	10	△ 2
雑収益	287,800	204,200	83,600
【経常収益計】	21,948,547	21,536,458	412,089
(2) 経常費用			
事業費	18,924,306	18,509,380	414,926
給料手当	6,920,148	6,506,280	413,868
臨時雇賃金	362,700	951,060	△ 588,360
退職給付費用	328,425	0	328,425
福利厚生費	1,338,756	1,236,954	101,802
事務委託費	252,300	255,200	△ 2,900
会議費	2,025,702	1,882,630	143,072
旅費交通費	1,137,380	1,125,782	11,598
通信運搬費	830,748	851,788	△ 21,040
減価償却費	95,763	77,882	17,881
消耗品費	142,021	442,172	△ 300,151
印刷製本費	1,267,097	1,085,745	181,352
賃借料	666,610	692,313	△ 25,703
諸謝金	887,404	925,082	△ 37,678
支払負担金	1,385,187	1,123,833	261,354
支払寄付金	50,000	50,000	0
委託費	72,430	56,968	15,462
会場費	666,905	680,380	△ 13,475
表彰費	35,942	65,068	△ 29,126
リース料	282,814	284,931	△ 2,117
支払手数料	98,741	114,721	△ 15,980
雑費	77,233	100,591	△ 23,358

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	3,219,789	3,002,838	216,951
給料手当	1,034,045	887,220	146,825
臨時雇賃金	53,300	128,940	△ 75,640
退職給付費用	49,075	0	49,075
福利厚生費	200,044	168,676	31,368
事務委託費	37,700	34,800	2,900
会議費	22,860	97,529	△ 74,669
総会費	652,952	666,753	△ 13,801
役員会費	269,923	257,098	12,825
女性部会20周年記念式典	116,811	0	116,811
旅費交通費	23,954	12,788	11,166
通信運搬費	36,384	35,420	964
減価償却費	14,310	10,621	3,689
消耗品費	6,542	26,818	△ 20,276
印刷製本費	82,848	60,674	22,174
賃借料	82,390	85,567	△ 3,177
支払負担金	25,310	0	25,310
諸会費	303,000	302,000	1,000
渉外慶弔費	60,000	60,000	0
表彰費	79,786	99,720	△ 19,934
リース料	42,260	38,853	3,407
支払手数料	14,754	15,645	△ 891
雑費	11,541	13,716	△ 2,175
【経常費用計】	22,144,095	21,512,218	631,877
【当期経常増減額】	△ 195,548	24,240	△ 219,788
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器備品除却損	0	1	△ 1
【経常外費用計】	0	1	△ 1
【当期経常外増減額】	0	△ 1	1
【当期一般正味財産増減額】	△ 195,548	24,239	△ 219,787
【一般正味財産期首残高】	14,425,474	14,401,235	24,239
【一般正味財産期末残高】	14,229,926	14,425,474	△ 195,548
Ⅱ. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	8,221,600	7,984,900	236,700
受取全法連助成金	8,221,600	7,984,900	236,700
一般正味財産への振替額	△ 8,221,600	△ 7,984,900	△ 236,700
一般正味財産への振替額	△ 8,221,600	△ 7,984,900	△ 236,700
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0
Ⅲ. 正味財産期末残高	14,229,926	14,425,474	△ 195,548

正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益1	公益2	公益共通	小 計	その他1	法人会計	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	1,000	1,000	0	0	1,000
基本財産受取利息	0	0	1,000	1,000	0	0	1,000
特定資産運用益	0	0	0	0	0	818	818
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	818	818
受取会費	0	0	4,822,000	4,822,000	500,000	2,700,000	8,022,000
正会員受取会費	0	0	4,672,000	4,672,000	500,000	2,700,000	7,872,000
賛助会員受取会費	0	0	150,000	150,000	0	0	150,000
事業収益	43,360	0	0	43,360	1,158,909	0	1,202,269
研修事業収益	43,360	0	0	43,360	0	0	43,360
会員親睦事業収益	0	0	0	0	1,158,909	0	1,158,909
受取補助金等	4,478,261	4,043,339	0	8,521,600	0	2,131,052	10,652,652
受取全法連助成金振替額	4,178,261	4,043,339	0	8,221,600	0	0	8,221,600
受取全法連補助金	0	0	0	0	0	223,000	223,000
受取県連補助金	300,000	0	0	300,000	0	1,908,052	2,208,052
受取負担金	0	0	400,000	400,000	1,072,000	310,000	1,782,000
青年・女性部会受取負担金	0	0	0	0	772,000	0	772,000
受取負担金	0	0	400,000	400,000	300,000	310,000	1,010,000
雑収益	0	0	0	0	0	287,808	287,808
受取利息	0	0	0	0	0	8	8
雑収益	0	0	0	0	0	287,800	287,800
経常収益計	4,521,621	4,043,339	5,223,000	13,787,960	2,730,909	5,429,678	21,948,547
(2) 経常費用							
事業費	7,840,434	6,693,810	0	14,534,244	4,390,062	0	18,924,306
給料手当	3,181,677	2,545,342	0	5,727,019	1,193,129	0	6,920,148
臨時雇賃金	170,000	131,200	0	301,200	61,500	0	362,700
退職給付費用	151,000	120,800	0	271,800	56,625	0	328,425
福利厚生費	615,520	492,416	0	1,107,936	230,820	0	1,338,756
事務委託費	116,000	92,800	0	208,800	43,500	0	252,300
会議費	151,689	102,802	0	254,491	1,771,211	0	2,025,702
旅費交通費	624,204	485,537	0	1,109,741	27,639	0	1,137,380
通信運搬費	606,521	178,096	0	784,617	46,131	0	830,748
減価償却費	44,029	35,223	0	79,252	16,511	0	95,763
消耗品費	93,857	32,625	0	126,482	15,539	0	142,021
印刷製本費	742,335	249,996	0	992,331	274,766	0	1,267,097
賃借料	262,150	262,150	0	524,300	142,310	0	666,610
諸謝金	2,790	884,614	0	887,404	0	0	887,404
支払負担金	519,000	466,187	0	985,187	400,000	0	1,385,187
支払寄付金	0	50,000	0	50,000	0	0	50,000
委託費	72,430	0	0	72,430	0	0	72,430
会場費	240,353	395,272	0	635,625	31,280	0	666,905
表彰費	35,942	0	0	35,942	0	0	35,942
リース料	130,029	104,024	0	234,053	48,761	0	282,814
支払手数料	45,399	36,318	0	81,717	17,024	0	98,741
雑費	35,509	28,408	0	63,917	13,316	0	77,233

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益1	公益2	公益共通	小 計	その他1	法人会計	
管理費	0	0	0	0	0	3,219,789	3,219,789
給料手当	0	0	0	0	0	1,034,045	1,034,045
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	53,300	53,300
退職給付費用	0	0	0	0	0	49,075	49,075
福利厚生費	0	0	0	0	0	200,044	200,044
事務委託費	0	0	0	0	0	37,700	37,700
会議費	0	0	0	0	0	22,860	22,860
総会費	0	0	0	0	0	652,952	652,952
役員会費	0	0	0	0	0	269,923	269,923
女性部会20周年記念式典	0	0	0	0	0	116,811	116,811
旅費交通費	0	0	0	0	0	23,954	23,954
通信運搬費	0	0	0	0	0	36,384	36,384
減価償却費	0	0	0	0	0	14,310	14,310
消耗品費	0	0	0	0	0	6,542	6,542
印刷製本費	0	0	0	0	0	82,848	82,848
賃借料	0	0	0	0	0	82,390	82,390
諸会費	0	0	0	0	0	303,000	303,000
支払負担金	0	0	0	0	0	25,310	25,310
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	60,000	60,000
表彰費	0	0	0	0	0	79,786	79,786
リース料	0	0	0	0	0	42,260	42,260
支払手数料	0	0	0	0	0	14,754	14,754
雑費	0	0	0	0	0	11,541	11,541
経常費用計	7,840,434	6,693,810	0	14,534,244	4,390,062	3,219,789	22,144,095
評価損益等調整前							
当期経常増減額	△ 3,318,813	△ 2,650,471	5,223,000	△ 746,284	△ 1,659,153	2,209,889	△ 195,548
評価損益等計							
当期経常増減額	△ 3,318,813	△ 2,650,471	5,223,000	△ 746,284	△ 1,659,153	2,209,889	△ 195,548
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,318,813	△ 2,650,471	5,223,000	△ 746,284	△ 1,659,153	2,209,889	△ 195,548
一般正味財産期首残高							14,425,474
一般正味財産期末残高							14,229,926
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	0	0	8,221,600	8,221,600	0	0	8,221,600
受取全法連助成金	0	0	8,221,600	8,221,600	0	0	8,221,600
一般正味財産への振替額	0	0	△ 8,221,600	△ 8,221,600	0	0	△ 8,221,600
一般正味財産への振替額	0	0	△ 8,221,600	△ 8,221,600	0	0	△ 8,221,600
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高							14,229,926

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法
定額法で減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金
事務局職員の退職給付に備えるため、退職給付引当金を計上している。

2. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,306,519	377,500	0	2,684,019
減価償却引当資産	1,011,241	110,073	0	1,121,314
社会貢献活動積立資産	1,000,000	0	200,000	800,000
青年・女性部周年事業積立資産	900,000	200,000	300,000	800,000
小 計	5,217,760	687,573	500,000	5,405,333
合 計	10,217,760	687,573	500,000	10,405,333

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	—	(5,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	2,684,019	—	—	(2,684,019)
減価償却引当資産	1,121,314	—	(1,121,314)	—
社会貢献活動積立資産	800,000	—	(800,000)	—
青年・女性部周年事業積立資産	800,000	—	(800,000)	—
小 計	5,405,333	—	(2,721,314)	(2,684,019)
合 計	10,405,333	—	(7,721,314)	(2,684,019)

4. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,306,519	377,500	0	0	2,684,019

(注) 中退金試算額期末金額4,021,898円

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,013,588	692,032	321,556
合 計	1,013,588	692,032	321,556

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金						
県連補助金	(一社) 石川県法人会連合会	0	2,208,052	2,208,052	0	一般正味財産
助成金						
全法連助成金	(公財) 全国法人会連合会	0	8,221,600	8,221,600	0	指定正味財産
全法連補助金	(公財) 全国法人会連合会	0	223,000	223,000	0	一般正味財産
合 計		0	10,652,652	10,652,652	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
事業費計上による振替額	
受取全法連助成金振替額	8,221,600
合 計	8,221,600

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金	40,571
	預金	〈普通預金〉		5,564,085
		北陸信用金庫松任支店	同 上	4,519,607
		北國銀行松任支店	同 上	1,044,478
流動資産合計				5,604,656
(固定資産)				
基本財産	預金	〈定期預金〉	公益目的保有財産	5,000,000
		北陸信用金庫松任支店		2,800,000
		北國銀行松任支店		500,000
		鶴来信用金庫本店		1,700,000
特定資産	退職給付引当資産	〈定期預金〉	退職金積立	2,684,019
		北陸信用金庫松任支店		2,684,019
	減価償却引当資産	〈定期預金〉	什器備品購入積立	1,121,314
		北陸信用金庫松任支店		1,121,314
	社会貢献活動積立資産	〈定期預金〉	公益目的事業積立	800,000
		北陸信用金庫松任支店		800,000
	青年・女性部周年積立資産	〈定期預金〉	周年事業積立	800,000
		北陸信用金庫松任支店青年部会		800,000
そ の 他	什器備品	パソコン3台、ミニサーバー機ほか	未償却残高	321,556
固定資産	電話加入権	076-274-3157回線		74,984
	会館入居敷金	白山商工会議所	事業遂行のための借室	712,500
固定資産合計				11,514,373
資産合計				17,119,029
(流動負債)				
	未払金		社会保険料、電話料	89,712
	預り金	職員2名分	源泉所得税・社会保険料	115,372
流動負債合計				205,084
(固定負債)				
	退職給付引当金	〈定期預金〉	事務局職員分	2,684,019
		北陸信用金庫松任支店		2,684,019
固定負債合計				2,684,019
負債合計				2,889,103
正味財産合計				14,229,926

監 査 報 告 書

公益社団法人 松任法人会

会 長 明 石 巖 様

平成30年4月1日から平成31年3月31日までの事業年度の理事の職務執行状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。

1. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
2. 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
3. 計算書類及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

平成31年4月16日

公益社団法人 松任法人会

監事 江 戸 守 ⑩

監事 林 繁 ⑩

監事 中 野 広 起 ⑩

理事及び監事選任の件

令和元年度事業計画

(平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日まで)

基本方針

松任法人会は、昭和 41 年の設立以来、税知識の普及、納税意識の高揚に努め、全国の仲間とともに税制・税務に関する提言を行うなど、適正・公平な申告納税制度の維持・発展と税務行政の円滑な執行に寄与するとともに、地域企業と地域社会の健全な発展に努めてきた。

令和元年度においても、税のオピニオンリーダーとして企業の発展を支援し地域の振興に寄与し国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体として、それぞれの地域に密着した以下に掲げる諸事業を展開する。

I. 公益目的事業

1. 税知識の普及を目的とする事業（公益 1）

- (1) 新設法人説明会、決算法人説明会等の実施
- (2) その他の税務研修会の実施
- (3) 租税教室の実施
- (4) 消費税の軽減税率制度の周知・広報活動の実施
- (5) 広報紙及びホームページによる税情報の発信
- (6) 講演会、説明会等における税のパフレット等の配布

2. 納税意識の高揚を目的とする事業（公益 1）

- (1) 税に関する作品の募集と表彰
- (2) 「税に関する絵葉書コンクール」の実施
- (3) 全国青年の集い、全国女性フォーラムへの参加
- (4) 国税電子申告・納税システム(e-Tax)、地方税ポータルシステム(eLTAX)の一層の普及及び添付書類を含めた電子化の推進
- (5) 期限内納付の推進に関する周知・広報活動の実施
- (6) 社会保障・税番号制度の周知・広報活動の実施

3. 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業（公益 1）

- (1) 全国大会への参加
- (2) 税制改正の提言及び関係機関への陳情

4. 地域企業の健全な発展と地域社会への貢献を目的とする事業（公益2）

- （1）公開講演会の実施
- （2）インターネットセミナー、各種研修会等の実施
- （3）地域福祉施設へのタオル及び物品の寄贈
- （4）企業の税務コンプライアンス向上に対する支援（「自主点検チェックシート」の利用促進）

II. 収益事業等

会員増強・会員支援事業

- 1 会員増強に関する事業の実施
- 2 各種懇談会、懇親会の実施
- 3 会員の福利厚生制度に関する事業の実施

III. その他本会の目的を達成するために必要な事業

総会・会議等

- 1 総会
- 2 理事会
- 3 各委員会
- 4 支部会議
- 5 部会会議
- 6 その他の会議

令和元年度 収支予算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	1,250	△ 250
基本財産受取利息	1,000	1,250	△ 250
特定資産運用益	600	500	100
特定資産受取利息	600	500	100
受取会費	8,200,000	8,100,000	100,000
正会員受取会費	8,090,000	8,000,000	90,000
賛助会員受取会費	110,000	100,000	10,000
事業収益	895,000	768,000	127,000
研修事業収益	35,000	35,000	0
会員親睦事業収益	860,000	733,000	127,000
受取補助金	10,897,061	10,544,404	352,657
受取全法連助成金振替額	8,410,500	8,221,600	188,900
受取全法連補助金	350,000	0	350,000
受取県法連補助金	2,136,561	2,322,804	△ 186,243
受取負担金	1,750,000	1,808,000	△ 58,000
受取青年・女性部会負担金	760,000	818,000	△ 58,000
受取負担金	990,000	990,000	0
雑収益	130,000	46,050	83,950
受取利息	0	50	△ 50
雑収益	130,000	46,000	84,000
【経常収益計】	21,873,661	21,268,204	605,457
(2) 経常費用			
事業費	18,795,668	20,019,164	△ 1,223,496
給料手当	7,152,705	6,942,760	209,945
臨時雇賃金	267,000	871,920	△ 604,920
退職給付費用	261,000	68,200	192,800
福利厚生費	1,487,700	1,480,160	7,540
事務委託費	252,300	264,000	△ 11,700
会議費	1,863,000	2,070,500	△ 207,500
旅費交通費	1,131,500	1,181,880	△ 50,380
通信運搬費	940,000	929,000	11,000
減価償却費	95,763	96,864	△ 1,101
消耗品費	198,400	269,500	△ 71,100
印刷製本費	1,236,000	1,146,600	89,400
賃借料	667,500	678,180	△ 10,680
諸謝金	978,000	1,159,000	△ 181,000
支払負担金	954,000	1,312,000	△ 358,000
支払寄付金	50,000	50,000	0
委託費	80,000	50,000	30,000
会場費	641,000	872,000	△ 231,000
表彰費	70,000	75,000	△ 5,000
リース料	278,400	290,400	△ 12,000
支払手数料	104,400	123,200	△ 18,800
雑費	87,000	88,000	△ 1,000

科 目	予算額	前年度予算額	増 減
管理費	3,204,905	3,327,909	△ 123,004
給料手当	1,068,795	946,740	122,055
臨時雇賃金	39,000	118,080	△ 79,080
退職給付費用	39,000	9,300	29,700
福利厚生費	222,300	201,840	20,460
事務委託費	37,700	36,000	1,700
会議費	40,000	40,000	0
総会費	615,000	715,000	△ 100,000
役員会費	300,000	300,000	0
女性部会20周年記念式典	0	200,000	△ 200,000
旅費交通費	19,500	15,120	4,380
通信運搬費	39,000	42,000	△ 3,000
減価償却費	14,310	13,209	1,101
消耗品費	9,600	12,000	△ 2,400
印刷製本費	78,000	56,400	21,600
賃借料	82,500	83,820	△ 1,320
支払負担金	20,000		20,000
諸会費	310,000	310,000	0
渉外慶弔費	100,000	100,000	0
表彰費	100,000	60,000	40,000
リース料	41,600	39,600	2,000
支払手数料	15,600	16,800	△ 1,200
雑費	13,000	12,000	1,000
【経常費用計】	22,000,573	23,347,073	△ 1,346,500
【当期経常増減額】	△ 126,912	△ 2,078,869	1,951,957
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
【経常外収益計】	0	0	0
(2) 経常外費用			
【経常外費用計】	0	0	0
【当期経常外増減額】	0	0	0
【当期一般正味財産増減額】	△ 126,912	△ 2,078,869	1,951,957
【一般正味財産期首残高】	14,229,926	14,425,474	△ 195,548
【一般正味財産期末残高】	14,103,014	12,346,605	1,756,409
Ⅱ. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	8,410,500	8,221,600	188,900
受取全法連助成金	8,410,500	8,221,600	188,900
一般正味財産への振替額	△ 8,410,500	△ 8,221,600	△ 188,900
一般正味財産への振替額	△ 8,410,500	△ 8,221,600	△ 188,900
【当期指定正味財産増減額】	0	0	0
【指定正味財産期首残高】	0	0	0
【指定正味財産期末残高】	0	0	0
Ⅲ. 正味財産期末残高	14,103,014	12,346,605	1,756,409

収支予算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益1	公益2	公益共通	小 計	その他1	法人会計	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	0	0	1,000	1,000	0	0	1,000
基本財産受取利息	0	0	1,000	1,000	0	0	1,000
特定資産運用益	0	0	0	0	0	600	600
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	600	600
受取会費	0	0	4,900,000	4,900,000	500,000	2,800,000	8,200,000
正会員受取会費	0	0	4,790,000	4,790,000	500,000	2,800,000	8,090,000
賛助会員受取会費	0	0	110,000	110,000	0	0	110,000
事業収益	35,000	0	0	35,000	860,000	0	895,000
研修事業収益	35,000	0	0	35,000	0	0	35,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	860,000	0	860,000
受取補助金等	4,751,670	3,868,830	0	8,620,500	0	2,276,561	10,897,061
受取全法連助成金振替額	4,541,670	3,868,830	0	8,410,500	0	0	8,410,500
受取全法連補助金	0	0	0	0	0	350,000	350,000
受取県連補助金	210,000	0	0	210,000	0	1,926,561	2,136,561
受取負担金	0	0	400,000	400,000	1,060,000	290,000	1,750,000
青年・女性部会受取負担金	0	0	0	0	760,000	0	760,000
受取負担金	0	0	400,000	400,000	300,000	290,000	990,000
雑収益	0	0	0	0	0	130,000	130,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	130,000	130,000
経常収益計	4,786,670	3,868,830	5,301,000	13,956,500	2,420,000	5,497,161	21,873,661
(2) 経常費用							
事業費	8,006,729	6,948,403	0	14,955,132	3,840,536	0	18,795,668
給料手当	3,288,600	2,630,880	0	5,919,480	1,233,225	0	7,152,705
臨時雇賃金	126,000	96,000	0	222,000	45,000	0	267,000
退職給付費用	120,000	96,000	0	216,000	45,000	0	261,000
福利厚生費	684,000	547,200	0	1,231,200	256,500	0	1,487,700
事務委託費	116,000	92,800	0	208,800	43,500	0	252,300
会議費	255,000	163,000	0	418,000	1,445,000	0	1,863,000
旅費交通費	540,000	569,000	0	1,109,000	22,500	0	1,131,500
通信運搬費	693,000	197,000	0	890,000	50,000	0	940,000
減価償却費	44,029	35,223	0	79,252	16,511	0	95,763
消耗品費	120,600	55,000	0	175,600	22,800	0	198,400
印刷製本費	735,000	251,000	0	986,000	250,000	0	1,236,000
賃借料	262,500	262,500	0	525,000	142,500	0	667,500
諸謝金	3,000	975,000	0	978,000	0	0	978,000
支払負担金	442,000	325,000	0	767,000	187,000	0	954,000
支払寄付金	0	50,000	0	50,000	0	0	50,000
委託費	80,000	0	0	80,000	0	0	80,000
会場費	211,000	430,000	0	641,000	0	0	641,000
表彰費	70,000	0	0	70,000	0	0	70,000
リース料	128,000	102,400	0	230,400	48,000	0	278,400
支払手数料	48,000	38,400	0	86,400	18,000	0	104,400
雑費	40,000	32,000	0	72,000	15,000	0	87,000

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計	法人会計	合 計
	公益1	公益2	公益共通	小 計	その他1	法人会計	
管理費	0	0	0	0	0	3,204,905	3,204,905
給料手当	0	0	0	0	0	1,068,795	1,068,795
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	39,000	39,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	39,000	39,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	222,300	222,300
事務委託費	0	0	0	0	0	37,700	37,700
会議費	0	0	0	0	0	955,000	955,000
総会費	0	0	0	0	0	0	0
役員会費	0	0	0	0	0	0	0
女性部会20周年記念式典	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	19,500	19,500
通信運搬費	0	0	0	0	0	39,000	39,000
減価償却費	0	0	0	0	0	14,310	14,310
消耗品費	0	0	0	0	0	9,600	9,600
印刷製本費	0	0	0	0	0	78,000	78,000
賃借料	0	0	0	0	0	82,500	82,500
諸会費	0	0	0	0	0	310,000	310,000
支払負担金	0	0	0	0	0	20,000	20,000
渉外慶弔費	0	0	0	0	0	100,000	100,000
表彰費	0	0	0	0	0	100,000	100,000
リース料	0	0	0	0	0	41,600	41,600
支払手数料	0	0	0	0	0	15,600	15,600
雑費	0	0	0	0	0	13,000	13,000
経常費用計	8,006,729	6,948,403	0	14,955,132	3,840,536	3,204,905	22,000,573
評価損益等調整前	△ 3,220,059	△ 3,079,573	5,301,000	△ 998,632	△ 1,420,536	2,292,256	△ 126,912
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,220,059	△ 3,079,573	5,301,000	△ 998,632	△ 1,420,536	2,292,256	△ 126,912
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,220,059	△ 3,079,573	5,301,000	△ 998,632	△ 1,420,536	2,292,256	△ 126,912
一般正味財産期首残高							14,229,926
一般正味財産期末残高							14,103,014
II 指定正味財産増減の部							
受取補助金等	0	0	8,410,500	8,410,500	0	0	8,410,500
受取全法連助成金	0	0	8,410,500	8,410,500	0	0	8,410,500
一般正味財産への振替額	0	0	△ 8,410,500	△ 8,410,500	0	0	△ 8,410,500
一般正味財産への振替額	0	0	△ 8,410,500	△ 8,410,500	0	0	△ 8,410,500
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高							14,103,014

【特別功勞表彰者】

役 職 名	氏 名
会 長	明 石 巖
副 会 長	番 匠 享
理 事	城戸口 勝利
理 事	清 水 芳 満
理 事	高 井 一 哉
理 事	村 上 慎 市
理 事	坂 本 保
理 事	本 島 一 枝
監 事	江 戸 守
監 事	林 繁

【会員増強功勞表彰者】

(個人)

役 職 名	氏 名	加 入 口 数
会 長	明 石 巖	1 9
副 会 長	番 匠 享	5
理 事	清 水 芳 満	7

(支部)

支 部 名	加 入 口 数
松 任 支 部	3 1



法人会の理念

法人会は税のオピニオンリーダーとして

企業の発展を支援し

地域の振興に寄与し

国と社会の繁栄に貢献する

経営者の団体である

公益社団法人 松任法人会 役員名簿（案）

令和元年5月27日

	役 職	支部等	区分	氏 名	会 社 名
1	理 事	松 任	新	輕 部 英 俊	(株) 六星
2	〃	〃	新	北 田 典	(有) 北田不動産
3	〃	〃		北 出 正 彦	富士工業 (株)
4	〃	〃		小 柳 晶 裕	(株) コヤナギ
5	〃	〃	新	坂 上 裕 宣	(有) 坂上ビジネスサービス
6	〃	〃		寺 田 智	(有) 寺田建築板金
7	〃	〃		徳 野 與 志 一	ヨシオ工業 (株)
8	〃	〃		西 内 一 博	西内工務店 (株)
9	〃	〃		西 川 隆 司	(株) 西川電機工業所
10	〃	〃		丹 羽 昭 広	(株) 丹羽自動車工業
11	〃	〃		宮 江 勇 治	(株) アスカ設備研究所
12	〃	〃	新	森 田 豊 明	(株) MORITA MTC
13	〃	〃		吉 田 隆 一	(株) 吉田酒造店
14	〃	野々市	新	池 端 高 志	(有) 池端重機運輸
15	〃	〃		石 原 晋	(有) 石原建設工業
16	〃	〃	新	絹 川 善 隆	(株) 絹川商事
17	〃	〃		清 水 良 典	(株) 金沢ドアー
18	〃	〃	新	高 木 由 次	高木鉄工 (株)
19	〃	〃		徳 野 光 春	(株) 徳野商会
20	〃	美 川	新	北 村 達 也	北村建設 (株)
21	〃	〃		櫻 田 剛	桜田電気工事 (株)
22	〃	〃		二 木 喜 則	(株) フタキ鉄工
23	〃	〃		宮 川 靖	(株) マイテック
24	〃	〃		吉 田 隆 之	(有) ヨシダ木工
25	〃	鶴 来		長 基 健 司	(株) コメヤ薬局
26	〃	〃		西 山 憲 隆	西山産業開発 (株)
27	〃	〃	新	松 原 正 洋	(株) 松原食品工業
28	〃	〃	新	森 政 人	(株) 森こん
29	〃	〃		米 森 政 夫	鶴来商工会
30	〃	白 山		谷 端 正 宗	(株) 慶伊組
31	〃	〃		山 本 外 勝	(株) 山本産業
32	〃	農 協		竹 山 武 志	松任市農業（協）
33	〃	〃		竹 内 文 雄	白山農業（協）
34	〃	〃		西 村 信 夫	野々市農業（協）
35	〃	青年部会		宮 森 恒 成	(株) みやもり
36	〃	女性部会		西 川 ち づ る	(株) 西川電機工業所
37	〃	〃	新	柳 幸 枝	菊姫(資)
38	監 事	松 任		宮 西 邦 夫	(株) 宮西計算センター
39	〃	鶴 来		中 野 広 起	(有) ナカノ
40	〃	白 山	新	杉 田 雅 英	(株) 桑木